"Мокчой"

сикт овмодчоминса

администрация
	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

"Мохча "

ШУÖМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  26  октября   2011 г.

                                        № 92

Республика Коми, Ижемский район, с.Мохча

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения "Мохча" » на 2011-2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным Законом от 22.07.2008 №123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Уставом сельского поселения "Мохча" и в целях снижения бытовых пожаров и усилению пожарной безопасности на территории сельского поселения "Мохча"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности жилищного сельского поселения "Мохча"  на 2011-2013 годы» согласно приложению.

2. Обнародовать  настоящее постановление на официальном стенде

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  руководителя администрации сельского поселения "Мохча"

Глава сельского поселения "Мохча" -                                Е.В.Хозяинова

                                                                                                                                                   Приложение

к  Постановлению администрации сельского поселения "Мохча"
от 26 октября  2011 г. № 92
Муниципальная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения "Мохча"  на 2011-2013 годы»
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы
«Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда
сельского поселения "Мохча"  на 2011-2013 годы»

	Наименование Программы
	«Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения "Мохча"  на 2011-2013 годы»

	Дата утверждения программы

	Заказчик  и разработчик программы
	Администрация сельского поселения "Мохча"

	Цели    и    задачи
программы
	Основной целью Программы являются  предупреждение гибели  людей, сбережение материальных     ценностей    при    пожарах
Задачи Программы:
- внедрение  современных  технических  средств
пожарной профилактики и пожаротушения.
- предупреждение пожаров, снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба;

- повышение защищенности граждан от пожаров, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 год.

	Перечень подпрограммных и основных мероприятий программы
	Строительство и ремонт пожарных водоёмов, приобретение мотопомп для населенных пунктов. отдаленных от пожарной охраны и не имеющих круглогодичного транспортного сообщения

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий программы
	администрация сельского поселения "Мохча"

	Объемы и источники финансирования программы
	Стоимость программы – 801000 (восемьсот одна тысяча) рублей.
Источник финансирования – бюджет  сельского поселения "Мохча"

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- снижение риска пожаров, относительное сокращение  наносимых огнем потерь,  гибели и травматизма людей,  расходуемых на ликвидацию последствий после пожаров средств

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда  сельского поселения "Мохча"  на 2011-2013 годы»
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку  на территории сельского поселения "Мохча". Всего на территории поселения  населенных пунктов – 5:  село Мохча, деревни Гам, Косъель, Мошъюга, Щель.  Население – 2206 человек, жилых помещений -746, учреждений и предприятий – 54. В селе Мохча располагается  пожарная охрана МЧС Республики Коми,   предназначенная  для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ. Однако деревня Косъель располагается в 7 километрах от Мохчи, не имеет  пожарного водоема,  Мошъюга – в 18 км,  (весной и осенью бездорожье),  Щель – в 22 км и располагается за рекой Ижма, летом добраться можно на лодках, зимой поддерживается санная дорога. Такое расположение населенных пунктов исключает возможность своевременного и качественного проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения пожара силами пожарной охраны. Очень важно иметь во всех населенных пунктах   добровольные пожарные дружины (ДПД), наружные источники водоснабжения (далее пожводоемы),  в отдаленных деревнях  необходимы мотопомпы.
Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения "Мохча"  на 2011-2013 годы» направлена на повышение защищенности от пожаров жилого сектора  и  учреждений на территории сельского поселения "Мохча".  Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории сельского поселения "Мохча".

Понятия и термины, используемые в программе:
пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
требования пожарной безопасности – специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

противопожарный режим –требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности;

меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

пожарная охрана – совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ.

первоочередные  аварийно-спасательные работы, связанные с тушением пожаров, - боевые действия пожарной охраны по спасению людей, имущества, оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на пожаре;

пожарно-техническая продукция – специальная техническая, научно-техническая и интеллектуальная продукция, предназначенная для обеспечения пожарной безопасности, в том числе пожарная техника и оборудование, пожарное снаряжение, огнетушащие и огнезащитные вещества, средства специальной связи и управления, программы для электронных вычислительных машин и базы данных, а также иные средства предупреждения и тушения пожаров.

2. Основные цели, задачи, сроки  реализации программы
Основными целями программы являются: обеспечение пожарной безопасности, защита жизни и здоровья горожан, сохранение материальных ценностей от пожаров.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

-
реализация первоочередных мер по противопожарной защите  жилого сектора, учреждений, предприятий на территории сельского поселения "Мохча";

-
совершенствование организации пожарной профилактики, предупреждение пожаров, выполнение требований правил и норм пожарной безопасности;

-
привлечение широких слоев населения  сельского поселения "Мохча"  к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.

Срок реализации Программы: 2011-2013гг.

4. Механизм реализации программы
Получателем  денежных средств  и Муниципальным Заказчиком  Программы является администрация сельского поселения "Мохча".
Администрация сельского поселения "Мохча"
- определяет и утверждает ответственных лиц за исполнение программных мероприятий;

- проводит отбор подрядных организаций для выполнения предусмотренных программой работ;

- контролирует своевременное выполнение программных мероприятий;

- вносит в установленном порядке необходимые уточнения и изменения в Программу;

- несет ответственность и обеспечивает контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета;

Администрация сельского поселения "Мохча"   в процессе  реализации  программы будет детализировать  мероприятия с целью сокращения сроков исполнения и затрат по программе и вносить  предложения о соответствующих изменениях в программу в установленном порядке.
6. Оценка эффективности реализации программы

Утверждение и внедрение мероприятий Программы создаст условия для обеспечения безопасности горожан, сохранения имущества и материальных средств от пожаров, повышения эффективности системы предупреждения и тушения пожаров, оперативности использования сил и средств пожарной охраны.

Реализация Программы и ее финансирование в полном объеме позволят:

- снизить число погибших (пострадавших) людей и наносимый огнем материальный ущерб;

- достигнуть необходимого уровня противопожарной безопасности при минимизации бюджетных затрат;

-создать эффективную систему противодействия угрозам пожарной опасности;

-укрепить материально-техническую базу для оптимального функционирования противопожарной системы.

- уменьшить риск пожаров в жилом секторе.
7. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия структурированы в два направления:

7.1. Информационное обеспечение. Противопожарная пропаганда и профилактика в области пожарной безопасности.\
Данное направление ориентировано на усиление противопожарной пропаганды и профилактики в области пожарной безопасности, в первую очередь, в жилом секторе. Кроме того, мероприятия данного направления позволят повысить уровень информированности по вопросам пожарной безопасности.

	Мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель

	1. Создание информационного уголка для обучения населения мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, обеспечение учебно-методическими и наглядными пособиями
	2011
	Администрация сельского поселения "Мохча"

	2. Создание добровольной пожарной дружины  (далее – ДПД) в населенных пунктах на территории сельского поселения "Мохча" .

Положение о создании и работе ДПД утверждается Советом сельского поселения "Мохча"
	2011
	Администрация сельского поселения "Мохча"  и общественные организации

	3. Размещение на интернет-сайте  администрации муниципального района «Ижемский» информации для обучения населения мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара
	2011
	Администрация  сельского поселения "Мохча" и в администрации МР

	4. Проведение обучения требованиям и нормам пожарной безопасности по месту жительства  граждан  с вручением  памяток.
	2011
	Администрация сельского поселения "Мохча"

	5. Проведение учебных тренировок по отработке эвакуации в случае возникновения пожара в зданиях с массовым пребыванием людей
	2011
	Управление по ГО и ЧС,осуществляющие свою деятельность на территории поселения

7.2. Мероприятия, направленные на обеспечение противопожарной защиты жилищного фонда.
Данное направление ориентировано на обеспечение пожарной безопасности, создания условий для недопущения возникновения пожаров, гибели людей на пожарах, нанесения гражданам материального ущерба от пожаров.
	№№
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	2011
	2012
	2013

	Приобретение (замена) первичных средств пожаротушения, периодическая зарядка средств пожаротушения (огнетушителей)
	Бюджет сельского поселения "Мохча"
	2
	2
	2

	Приобретение мотопомп для деревень, отдаленных от места расположения пожарной части и  не  имеющих  круглогодичного транспортного сообщения: Щель,

Мошъюга,

Косъель
	Бюджет сельского поселения "Мохча"
	60
	60
	60

	Строительство  новых пожводоёмов (8 штук):

Д. Мошъюга  -   2

Д. Гам              - 1

Д. Косъёль      -  1

С. Мохча        -  4

и ремонт имеющихся пожводоёмов

д.Гам

с. Мохча
	Бюджет сельского поселения "Мохча"

	70

70

140

40
	70

70

140

15

	Создание добровольной пожарной охраны на территории  сельского поселения "Мохча":

- приобретение средств пожаротушения

- проведение инструктажа по использованию

Мотопомп и проведению первоочередных  аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров
	Бюджет сельского поселения "Мохча"

	62
	382
	357

Необходимо средств (тысяч рублей) на 2011 год – 62

                                                                   2012        - 382

                                                                   2013        - 357
                  Итого   - 801  тысяча рублей